UỶ BAN NHÂN DÂN

     HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /UBND-NN

V/v đảm bảo nguồn nước phục

vụ gieo cấy vụ Xuân và đầu vụ

mùa năm 2022.

   Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

                   Kính gửi:

                  -  h  t ch   N  c c     th  trấn;

                  -  h  trư ng c c c  quan  đ n v   i n quan

 heo dự b o c a Đài Khí tượng  huỷ văn Thanh Hóa  từ nay đến giữa th ng

6/2022  tổng  ượng mưa   mức thấp h n so với trung bình nhiều năm (TBNN)

cùng kỳ; mực nước sông trung bình c c th ng phổ biến   mức thấp h n so với

TBNN cùng kỳ cũng như cùng kỳ năm 2021;  ượng dòng chảy c  bản tr n c c

sông chính trong mùa cạn năm 2022 thiếu hụt so với   NN cùng kỳ từ 20- 40%,

có n i tr n 40% (tr n sông M  mực nước thấp h n cùng kỳ năm 2021 từ 0 22-0,52

m  tr n sông  hu mực nước thấp h n cùng kỳ năm 2021 từ 0 077- 0,134 m). Tình

hình  âm nhập mặn vùng cửa sông ven biển   mức cao h n so với   NN cùng kỳ

và  ấp  ỉ so với cùng kỳ năm 2021

Để bảo đảm nguồn nước phục vụ công t c tưới và chống hạn cho vụ Xuân

đầu vụ Mùa năm 2022 tr n đ a bàn huyện  Ch  t ch   N  huyện y u cầu Ch  t ch

  N  c c     th  trấn  Th  trư ng c c c  quan  đ n v   i n quan thực hiện c c n i

dung như sau:

1. Đối với c c     th  trấn:

-  iếp tục tổ chức thực hiện nghiêm c c chỉ đạo c a  h  t ch   N  huyện

tại Kế hoạch số 6815/KH-UBND ngày 17/12/2021 về việc tăng cường thực hiện

c c giải ph p phòng  chống hạn h n  thiếu nước   âm nhập mặn  phục vụ sản  uất

nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2022.  hân công cụ thể c n b

thường  uy n theo d i  kiểm tra đồng ru ng  c ng cố bờ vùng  bờ thửa để đảm bảo

việc cấp nước, tr nh để mất nước gây thiếu nước cục b

-  iếp tục đẩy đẩy mạnh công t c  àm th y  ợi mùa khô  kết hợp c c biện

pháp công trình để đảm bảo phục vụ và điều tiết đ  nguồn nước phục vụ  àm đất

gieo mạ  chống rét và chăm sóc cho mạ   ăng cường công t c quản  ý nhà nước về

giống và vật tư đầu vào phục vụ sản  uất

-  hỉ đạo c c đ n v   ợp t c    dùng nước phối hợp chặt ch  với Công ty

TNHH MTV Sông Chu- Chi nhánh  h y  ợi  riệu S n triển khai thực hiện tốt

phư ng  n tưới đ  đề ra  điều tiết và sử dụng nguồn nước hợp  ý để đảm bảo đ

nước tưới cho cây trồng; chống   ng phí  thất tho t nước

-  hường  uy n theo d i mực nước   c c hồ đập  c c tuyến k nh chính nếu

 uống thấp không đảm bảo cho việc th o nước thì phải dùng m y b m d  chiến để

b m nước đảm bảo cung cấp nước để nhân dân gieo cấy đảm bảo đ ng thời vụ

2

-  h  đ ng chuyển đổi cây trồng từ cây   a sang trồng c c  oại cây trồng cạn

sử dụng ít nước đối với diện tích được tưới bằng nguồn nước c c hồ đập nhỏ

không có khả năng tưới hết vụ

-  hường  uy n b o c o tình hình thực hiện  tiến đ  sản  uất vụ Xuân năm

2022 về   N  huyện (qua phòng Nông nghiệp và   N ) để theo d i  chỉ đạo

2  Đối với c c c  quan  đ n v   i n quan:

- Phòng Nông nghiệp và   N :  hường  uy n theo d i diễn biến tình hình

thời tiết, tăng cường công t c kiểm tra  đôn đốc c c     th  trấn thực hiện việc tưới

tiết kiệm có hiệu quả đảm bảo nguồn nước phục vụ công t c tưới và  tham mưu k p

thời c c biện ph p kỹ thuật  b o c o   N  huyện để có biện ph p chỉ đạo k p thời

- Công ty TNHH MTV Sông Chu- Chi nhánh  h y  ợi  riệu S n:  ăng

cường công t c kiểm tra  quản  ý  vận hành c c hồ chứa nước  trạm b m tưới; phối

hợp chặt ch  với   N  c c     th  trấn  c c  ợp t c    d ch vụ nông nghiệp quản

 ý và điều tiết nước hợp  ý để đảm bảo tận dụng tối đa nguồn nước tại c c công

trình th y  ợi   heo d i chặt ch  diễn biến thời tiết và tình hình mực nước tr n c c

k nh để có kế hoạch điều tiết nước hợp  ý để đảm bảo cung cấp nước cho nhân dân

gieo cấy đảm bảo thời vụ  tr nh bỏ hoang ru ng đồng

-   c đồng chí c n b  c c đ n v :  hòng Nông nghiệp và   N    rung tâm

  ch vụ nông nghiệp đ  được phân công  ch  đ ng tăng cường chỉ đạo hướng dẫn

c c     th  trấn thực hiện công t c sản  uất vụ Xuân năm 2022 đảm bảo đ ng   ch

thời vụ  chăm sóc  phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng    o c o tình hình sản  uất về

  N  huyện (qua phòng Nông nghiệp và   N ) theo quy đ nh để tổng hợp và có

biện ph p chỉ đạo k p thời

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin,  hể thao và Du   ch huyện tăng cường thời

 ượng ph t sóng  đưa tin về diễn biến thời tiết tới c c     th  trấn để nhân dân n m

b t và thực hiện tốt chỉ đạo c a   N  huyện

Yêu cầu  h  t ch   N  c c     th  trấn;  h  trư ng c c c  quan  đ n v

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện nghi m t c c c n i dung tr n /

 Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Lưu: V   NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Q  c

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T17:10:29+0700

		2022-01-11T10:44:28+0700

		2022-01-11T10:44:39+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-11T10:47:22+0700